
Решение Районного Собрания МР "Спас-Деменский район" Калужской области от 25 декабря 2024 г. N

10.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Районного Собрания МР "Спас-Деменский район" Калужской области от 25 
декабря 2024 г. N 383 "О финансировании питания обучающихся в подведомственных 
общеобразовательных организациях муниципального района "Спас-Деменский район"

В целях обеспечения социальной гарантии прав детей на получение горячего питания в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района "Спас-Деменский район", 
Районное Собрание муниципального района решило:

1. Ввести с 01 января 2025 года социальную поддержку отдельным категориям учащихся 1-11-х 
классов, путем предоставления горячего питания за счет средств бюджета в учебные дни учебного года 
в часы работы общеобразовательной организации.

1.2. В перечень отдельных категорий учащихся 1-11-х классов, получающих социальную 
поддержку путем предоставления горячего питания за счет средств бюджета, включаются:

1.2.1. учащиеся общеобразовательных организаций 1-4-х классов (основание: пункт 2.1 статьи 
37 N 273-ФЗ);

1.2.2. учащиеся общеобразовательных организаций 1-11-х классов с ограниченными 
возможностями (основание: часть 7 статьи 79 N 273-ФЗ);

1.2.3. учащиеся общеобразовательных организаций 1-11-х классов, являющиеся 
детьми-инвалидами;

1.2.4. учащиеся общеобразовательных организаций 5-11 классов из многодетных семей 
(основание: закон Калужской области N 484-ОЗ от 24.05.2024 г.);

1.2.5. учащиеся общеобразовательных организаций 5-11 классов из малообеспеченных семей, в 
которых среднедушевой доход на 1 человека не превышает величины прожиточного минимума на душу 
населения, установленного в Калужской области;

1.2.6. учащиеся общеобразовательных организаций 5-11 классов из семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации;

1.2.7. учащиеся общеобразовательных организаций 1-11-х классов - дети военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации", погибших (умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при 
исполнении обязанностей военной службы (службы), а также дети, направленных (командированных) 
для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики замещающих (замещавших) государственные должности, муниципальные должности, 
государственных гражданских служащих, муниципальных служащих, работников, замещающих 
(замещавших) в органах публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной 
или муниципальной службы, работников организаций и учреждений, подведомственных органам 
публичной власти, а также работников иных организаций, определенных органами государственной 
власти Калужской области для участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению 
жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, погибших (умерших), получивших 
тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики (основание: Закон Калужской области от 31 мая 2022 г. 
N 223-ОЗ).

1.2.8. учащиеся общеобразовательных организаций 1-11-х классов - дети (в том числе 
усыновленным (удочеренным)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - военнослужащие), сотрудников 
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области, 
направленных в порядке перевода для прохождения службы в Донецкую Народную Республику, 
Луганскую Народную Республику, Запорожскую область и Херсонскую область для выполнения задач, 
возложенных на Следственный комитет Российской Федерации (далее - сотрудники следственного 
управления), граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411206197/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411206197/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411206197/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/37021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/37021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108909
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409075440/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404770979/0


Решение Районного Собрания МР "Спас-Деменский район" Калужской области от 25 декабря 2024 г. N

10.02.2025 Система ГАРАНТ 2

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - добровольцы), граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные), а также детям 
супруги (супруга) военнослужащих, добровольцев, мобилизованных, находящихся на содержании 
военнослужащих, добровольцев, мобилизованных (далее - дети супруги (супруга)).

1.3. Стоимость горячего питания на одного учащегося, относящегося к категории, указанной в 
п.п. 1.2.1.; 1.2.4; 1.2.5 и 1.2.6 составит 90 рублей. На отсутствующих в учебный день учащихся 
компенсация стоимости горячего питания не производится.

1.4. Стоимость двухразового горячего питания учащимся, относящихся к категориям 1.2.2; 1.2.3
; 1.2.7 и 1.2.8 составит 150 рублей. На отсутствующих в учебный день учащихся компенсация 
стоимости горячего питания не производится.

1.5. С целью удешевления питания на каждого учащегося выделяется сумма из муниципального 
бюджета в размере 20 рублей. На отсутствующих в учебный день учащихся компенсация стоимости 
горячего питания не производится.
ГАРАНТ: Нумерация подпунктов приводится в соответствии с источником 

1.8. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными организациями на 
дому, бесплатное двухразовое питание заменить денежной компенсацией за учебные дни на основании 
заявления о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, обучение которого 
организовано образовательной организацией на дому, денежной компенсацией в размере 150 рублей в 
день" (Приказ Министерства просвещения РФ от 18 ноября 2022 г. N 1001 "Об утверждении Порядка 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которых организовано федеральными государственными образовательными 
организациями, находящимися в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на дому, 
в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией").

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 
2025 года и действует до 31 декабря 2025 года.

П.п. Глава муниципального района "Спас-Деменский район" В.Н. Фитисова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405957135/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411206198/0

